
  
                                       
                               
privind completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 36 din 28 iunie 2024 privind  

rectificarea Cărții funciare nr. 35061, în sensul radierii dreptului de proprietate al 
comunei Horodniceni, asupra imobilului-teren, situat în extravilanul comunei 

Horodniceni  
 
Având în vedere prevederile: 

a) art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu alin. (6) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

b) art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 
 ținând seama de adresa nr. 11700/10/6 din 30.10.2024 a Instituției Prefectului- județul 

Suceava, prin care ne solicită completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 36/2024,  
luând act de proiectul de hotărâre nr. 5 din 22.01.2025, inițiat de primarul comunei Horodniceni, 

însoțit de  : 
a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 186 din 

22.01.2025;  
b)  raportul secretarului comunei Horodniceni,  înregistrat sub nr. 187 din 22.01.2025;  
c)  avizul comisiei de specialitate;  

 
    în temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1. – După articolul 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 36 din 28 iunie 2024 privind  
rectificarea Cărții funciare nr. 35061, în sensul radierii dreptului de proprietate al comunei Horodniceni, 
asupra imobilului-teren, situat în extravilanul comunei Horodniceni, se introduce un nou articol, cu 
următorul cuprins:   

Art. 21: „Se aprobă punerea la dispoziția Comisiei locale de fond funciar a suprafeței de 10.000 mp, 
înscrisă în CF nr. 35061, în vederea punerii în posesie a numiților Balan Dumitru și Balan Florența, potrivit 
sentinței civile nr. 2629/16.12.2009 a Judecătorie Fălticeni.”  
   

Art. 2. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 
în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la 
sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format 
electronic, la pagina de internet,  https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 31 ianuarie 2025.  
Nr. 5.  
   

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE   

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  ,  
 ……………….…………………… 
C o n s t a n t i n  N E A M Ț U  Contrasemnează pentru legalitate, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
….………………………… 

Luiza-Maria MITROFAN  

 

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

